1 Erat praeterea in exercitu nostro Numida quidam

nomine Gauda Masranabalis filius Masinissae nepos, quem Micipsa testamento secundum heredem scripserat, morbis confectus et ob eam causam mente paulum imminuta. cui Metellus petenti more regum ut sellam iuxta poneret, item postea custodiae causa turram equitum Romanorum, utrumque negaverat: honorem, quod eorum more foret, quos populus Romanus reges appellavisset, praesidium, quod contumeliosum in eos foret, si equites Romani satellites Numidae traderentur. hunc Marius anxium aggreditur atque horratur ut contumeliarum in imperatorem cum suo auxilio poenas petat; hominem ob morbos animo parum valido secunda oratione extollit: illum regem, ingentem virum, Masinissae nepotem esse; si Iugurtha captus aut occisus foret, imperium Numidae sine mora habiturum; id adeo mature posse evenire, si ipse consul ad id bellum missus foret.

4 Itaque et illum et equites Romanos milites et negotiatores, alios ipse plerosque pacis spes impellit, uti Roman ad suos necessarios asperere in Metellum de bello scribant, Marium imperatorem poscant. sic illi a multis mortalibus honestissima suffragatione consulatus petebatur. simul ea tempestate plebs, nobilitate fusa per legem Manilianam, novos extollebat. ita Mario cuncta procedere.

66 *Meanwhile Jugurtha was making speedy preparations to renew the war. He raised a new army, won over the support of previously disloyal cities, and obtained fresh arms: he even tried to undermine the loyalty of Roman soldiers. Vaga supported him by forming a conspiracy against the Roman garrison there. At an appointed time they invited centurions and tribunes, and the governor Turpilius, to a banquet and then murdered them all except the governor. Even the people joined in massacring soldiers in the streets.*

1 Interim Iugurtha postquam omnia deditione bellum incipit, cum magna cura parare omnia, festinare, cogere

exercitum, civitatis quae ab se defecerant formidine aut ostentando praemia affectare, communitate suos locos, arma tela atque, quae spe pacis amiserat, reficere aut commercari, servitia Romanorum adlicere et eos ipsos, qui in praesidiis erant, pecunia temptare: prorsus nihil intactum neque quietum pari, cuncta agitare. igitur Vageses, quo Metellus initio Iugurtha pacificante praesidium imposuerat, fatigati regis supplicis neque antea voluntate alienati, principes civitatis inter se coniurant, nam vulgus, uti plerumque solet et maxime Numidarum, ingenio mobili seditiosum atque discordiosum erat, cupidum novarum rerum, quieti et otio adversum. dein compositis inter se rebus in diem tertium constituunt, quod is festus celebratusque per omnem Africanam ludum et lasciviam magis quam formidinem ostentabat. sed ubi tempus fuit, centuriones tribunosque militares et ipsum praefectum oppidi T. Turpilium Silanum alius alium domos suas invitant. eos omnes praeter Turpilium inter epulas obruncant. postea milites palantes inermes, quippe in tali die ac sine imperio, aggrediuntur. idem plebes facit, pars edocti ab nobilitate, alii studio talium rerum incitati, quis acta consiliumque ignorantibus tumultus ipse et res novae satis placebant.